
PRESIDENTE: ROBERTO PINHEIRO LOAS

SAC-UNANIME. *

: *

AO :QUE SE VERIFICA DO AIIM, O

CONTRIBUINTE FOI ACUSADO DE HAVER

PRATICADO AS SEGUINTES INFRACOES:
,

A) * DEIXOU DE RECOLHAM .O IOM

DEVIDO SOBRE AS OPERACOES DE

DE MERCADORIAS PARA TERCEIROS,

APOS FEREM SIDO

INDUSTRIALIZADAS
,

B) DIFERENCA APURADA• ATRAVES DE

LEVANTAMENTO FISCAL DO EXERCICIO

DE 1973, NO MONTANTE DE

CR* 30.000,00, CONFORME FICHA DE

CONCLUSAO FISCAL ANEXA AO AUTO,

INFRINGINDO, ASSIM, O DISPOSTO NOS ARTS

3.%. 28, 29 E 508, DO DECRETO M* 5.410/74,

CALCULANDO-SE AS INFRACOES DO ART. 491,

ITEM MTRAS *A* E' *B*, DO DECRETO

.O 5.410/74, RESPECTIVAMENTE VALOR

DAS OPERACOES DE SAIDAS DA LETRA

*A*: CR* 36.960,00; VALOR DO

CR* 5.359,20, REFERENTE AO PERIODO DE

1-1-1975 A 31-3-1975.

O CONTRIBUINTE APRESENTOU DEFESA

EM PRIMEIRA INSTANCIA ALEGANDO, EM

RESUMO, O•SEGUINTE:

A) QUA E UM ESTABELECIMENTO'

GRAFICO, CUJO OBJETIVO MAIOR E

ATENDER ANECESSIDADES DO RAMO, DE

SUA COLIGADA, PARA Q•EM DESTINA

QUASE A TOTALIDADE DE SUA

PRODUCAO;

B) COMO EMPRESA GRAFICA

CONDICIONADA A PRODUCAO DA EDITORA, EM

REALIDADE EXECUTA TAO-SO

SERVICOS, POIS RECEBE DESTA O RÑAßE•

RIA' NECESSARIO A EXECUCAO DOS

SECRETARIO: MURILIO MACEDO

COORDENACAO ADMINISTRACAO COODENADOR GUILHERME GRACIANO GANE
DA TRIBUTARIA

' TRIBUNAL DE IMPOSTOS E
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EDITADO SOB A RESPONSABILIDADE, DO TRIBUNAL DE IMPOSTOS E. TAXAS DO ESTADO DE SAO PAULO
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I* ARMANDO CASIMIRO COSTA ,ALVARO REIS LARANJEIRA

COMISSAO DE DACAO 16 DE DEZEMBRO1977

JOSE CARLOS DE SOUZA COSTA NEVESJOSE CARLOS DE SOUZA COSTA NEVES

* P

DECISOES NA INTEGRA

P*

EMPRESA GRAFICA EXIGENCIA FISCAL DE ICM POR SAIDAS DE

MERCADORIAS PARA TERCEIROS, APOS TEREM SIDO POR ELA INDUSTRIAE

E) DESTA FORMA, QUEM , EFETUA A

COMPRA DE PAPEL, TINTAS E

OUTROS MATERIAIS E A EDITORA, QUE

OS REMETE PARA A GRAFICA A TIM

DE OBTER A EXECUCAO DA

•,•RVICOS DE COMPOSICAO GRAI•,:A;
'

D) O CONTRIBUINTE RECEBE O

MATERIAL E EXECUTA OS SERVICOS

ENCOMENDADOS SENDO .AS OPERACOES

DEVIDAMENTE REGISTRADAS E

EMITIDOS OS RESPECTIVOS DOCUMENTOS

: FISCAIS DE REMESSA DAS

MERCADORIAS, BEM CONTO DA RESPECTIVA

NOTA FISCAL DE SERVICOS;

E) O CONTRIBUINTE, EM VERDADE, E

ESTENSAO TIA EDITORA, QUE DELE SE

UTILIZA PARA CONFECCIONAR

MATERIAL DE USO PROPRIO, NAO

ADQUIRE MERCADORIAS• .MAS TAC-SP AS

RECEBE PARA PROCEDER AOS

SERVICOS DE IMPRESSAO;

'F) ASSIM, NAO HA VENDA DE

MERCADODAS OU CIRCULACAO AMPARADA

POR DESCRICAO COMO FATO

GERADOR, POIS TRATA-SE DE PRESTACAO

DE SERVICOS;

G) CUMPRE SALIENTAR QUE A

PRESTACAO DE SERVICOS GRAFICOS

COMPOSICAO• FOTOLITOGRAFIA, LITOGRAFIA»

ETC E EXPRESSA E TAXATIVAMENTE

DESCRITA NA LISTA DE SERVICOS

ANEXA AO DECRETO-LEI N2 406/68,

ALTERADO PELO DECRETO-LEI N.*

834/69;

H) DETERMINA O DISPOSITIVO FEDERAL

QUE SOMENTE HAVERA

DO 1CM QUANDO OCORRER

PRESTACAO DE SERVICOS JUNTAMENTE COM

MERCADORIAS, E DESDE (*UE TAIS

CHEFE DA REP. FISCAL: JOAO, BAPTISTA GULARES

DIRETOR: LAURO RIBEIRO DE AZEVEDO VASCONCELLOS FILHO
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CAMRAS JULGADORAS

COS*.

O REFLORESTOU TRANFORMACOES MAN-.,

TENDO OS TERMOS DA ACUSACA E

SUS•TENTANDO QUE O CONTRIBUINTE PRESTA

SERVICOS INDUSTRIALIZADOS, QUE, AINDA

-

QUE SEM APLICACAO DE MERCADORIA,

ESTAO SUJEITOS AO ICM

A SECAO DE JULGAMENTO JULGOU

PROCEDENTE O AUTO EM APRECO, POR

INFRACAO AOS OITAVOS MENCIONADOS, E

MANTENDO A MULTA, TAL COMO CONSTA DO

AUTO DE INFRACAO

RECURSO EM PRAZO, APRESENTADO

PELO CONTRIBUINTE, POSTULANDO A REFORMA

DA DECISAO RECORRIDA, E ACRESCENTANDO

NOVOS ARGUMENTOS AO PONTOS-DE-VISTA

QUE SUSTENTA

DISOE PRESTOU NOVA INFORMACA

ENCAMINHANDO O PROCESSO A

JULGAMENTO

O DR. REPRESENTANTE FISCAL OPINOU

'*
NESTES TERN]OS:

*O PROCEDIMENTO FISCAL ENCERO

TRA-SE SUSTENTADO NAS MANIFESTA

COES FISCAIS

A COLENDA CAMARA PARA JULGA,.

V O T O

A MATERIA QUE SE DISCUTE NESTE

PMCESSO JA TEM MERECIDO INUMERAS

VENERANDAS ,DECISOES DESTE EGREGIO

RIBUNAL MAIORIA, TAIS DECISOEIOE, NA SUA

TEM CONCLUIDO INCABIVEL EXIGEN«SER A

C;. DO ICM TEM-SE ENTENDIDO

APLICAVEL PRESENTE FUNDA•AO CASO, COM

MENTO ART. *106, INC. I, DO CODIGONO

TIBUTARIO NACIONAL, O DISPOSTO NO

DECRETO-LEI N2 406/68, COM AS

ALTERACOES DO DECRETO-LEI N. U 834/69, PARA O

FIM DE CONSIDERAR FORA DA INCIDE)•CIA

DO ICM A ATIVIDADE A QUE SE DEDICA

O CONTRIBUINTE HABITUALMENT,E VEM

SENDO ,ENTENDIDO QUE O A•A2AI•'•.•XXE-|


